(13) Gratianum A añade Bk y Sp en la nota en conformidad con la cronología pero contra los mms Pist Cas; Vat Pl. 1 2 Bg y todas las ed

(14) Florianum, los mms Cas Vat Bg

(15) nostris, omittela Hal; vestris, la ed Nbg; pero γυναικῶν δεσποτικῶν; las Bas.

(16) Triveris, los mms Pist Paris., que confirman el día, pero no tienen los cónsules; Treviris, Bk; Treveri, Hal y los demás

3 *Imp IUSTINIANUS A DEMOSI HENI P P* — Si quis patrono um in posterum huiusmodi nationem conceperit vel in libertatibus, quae inter vivos actantur, vel in his, quae ex testamento vel codicillis, scriptis vel sine scriptis habitis, proficiuntur, ut liberti eorum a iure patronatus liberentur, antiqua interpretatione remota, non dubitet (1), etiam patronatus ius ex sola tali verborum conceptione libertatis esse remittendum, nec eorum (2) successioneibus, quae ab intestato descendunt, quas veteres et (3) post huiusmodi actus servari in libertorum bonis decreverunt, a nobis patronis integris reservandis Sed quemadmodum in natalium restitutione omne ius tollitur patronatus, ita et in huiusmodi verbis eandem vim esse obsequendam omnes non ignorent (4) Idemque iuris est, si inter vivos manumissione imposita (5), in ultimis voluntatibus concessio data fuerit patronatus; ita tamen, ut in omnibus natalium restitutiones, ex quibus paene solis ingenuitas mera libertatis competit, tamen obtineant, quam in nostra republica polleant, quum nobis cordi est, ingenuis magis nominibus, quam libertatis eam frequentari: reverentia tamen, quae a libertis (6) debetur, et iure, quod adversus ingratos libertos patronis competit, integris reservandis, et si per verborum conceptionem secundum (7) a nobis inductum modum ius patronatus fuerit amissum, quum etiam haec ingenuitatis praemio tolluntur (8), quam paene sola natalium restitutio inducit; his videlicet casibus, per quos poenalibus modis ius patronatus quasi ab indignis patronis eripitur, in suo robore duratibus (9)

Recitata Septimo (10) in novo consistorio palatii Iustiniani
Dat III Kal Novemb Decio V C Cons [529]

A Graecae const Imp Iustiniani argumentum ex Bas (11)

4 — Constitutio novam formam datam iuribus patronatus, prius enarrat quae ex lege XII tabularum et ex iure praetorio et ex lege Papia antiquitus obtinebant patronatus iura, atque ita sanctionem suam ostendit

§ 1 — Ac primum quidem enumerat eos, qui iuribus patronatus subiecti non sunt, quod accidit, quum manumisso inter vivos vel in ultima voluntate dixit, se remittere liberti ius patronatus; tunc enim manifestum est, neque ipsi patrono, neque iis, qui ex eius stirpe sunt, et multo magis nec extraneis eius heredibus ius patronatus in illum competere Sed et quum dominus videt servum